A Deo coheserat, inter angelos versabatur, et sublimi solio incomparabilis gloriæ fruebatur, cum vero ad suscipiendum adulterum interioris conscientie cubiculum dilatavit, profecto ad nimis humilia dignitatis suæ fastigium inclinavit. Magna quidem erat illa integritatis pristinae celsitudo, e contra humilia et abjecta libidinosæ voraginis turpitudine; in illa cœlum merebatur ejus species luculenta, nunc projectam et humilem tenet terrenorum facies luculenta. De qua Dominus per Amos: « Virgo, inquit, Israel projecta est in terram (*Amos v*). » Et per Ezechielem ad Jerusalem: « Projecta es, inquit, super faciem terræ in abjectionem animæ tuæ (*Ezech. xvi*). » Cum homo, cui Deus sublime os dederat, ad cœlorum tamen alta non suspicit, sed deflexo ad ima intuitu super faciem terræ se projicit, anima ejus terrenorum contagio jam infecta in conspectu supremi iudicis vilis efficitur et abjecta. Abjecta vero dum non obtinet pristinam dignitatem, transeundi per eam dat immundis spiritibus facultatem, qui ad nihil aliud videntur solliciti vigilare, quam ut ad transeundum possint illam miseram incurvare. De quibus Isaias: « Qui dicunt, ait, animæ nostræ: Incurvare ut transeamus (*Isa. li*). » Cum enim anima ad amorem voluptatum carnalium incurvescit, ad transeundum per eam immundorum malitia spirituum invalescit; et cum idem transitus iteratione noxia frequentatur, illa jacens et humilis in suo sanguine conculcatur, cui per Ezechielem: « Vidi te, ait, conculcatam in sanguine tuo (*Ezech. xvi*). » Et Michæas: « Nunc erit in conculcationem ut lutum platearum (*Mich. vii*). » Et David: « Si reddidi, ait, retribuendis mihi mala, persequatur inimicus animam meam et comprehendat et conculcet in terra vitam meam (*Psal. vii*). » Quo autem amplius anima conculcatur, eo procul dubio plus ægrescit et ægritudine prævalente muliebriter emollescit: et non solum enervi sua mollitie jam sordescit, sed usu longiore in suis quoque sordibus computrescit. De qua Michæas: « Propter immunditiam, inquit, ejus, corrumpetur putredine pessima (*Mich. ii*). » Et Joel: « Computruerunt, inquit, jumenta in stercore suo (*Joel. i*). » Et quidam pœnitens: « Computruerunt, inquit, et corruptæ sunt cicatrices meæ (*Psal. lxxiii*). » Aliquando quippe divina miseratio languorem visitat sic jacentis, et manu medica tergit scabiem putrescentis, defectu laboranti infusa gratia dat virtutem, et incurvam illam de Evangelio miserans erigit ad salutem: « Suscitans, inquit, de terra inopem, et de stercore erigens pauperem (*Psal. cxii*). » Et in Evangelio: « Mulier, inquit, dimissa es ab infirmitate tua, et confestim erecta es, et glorificabat Deum (*Luc. xii*). » Quam cum erexerit, confert ei novæ munera sanctitatis, et donis dona cumulans, velut in sublimi ponit eam solio dignitatis, ut abhorrens infima **620** dedignetur ad ea turpiter incurvari, superioribus inhians, in illis diligit immorari, abjectis et vilibus ultra non sustineat onustari, eminentioribus et præclaris ardentem ambiat honestari.

CAPUT LXV.

Quæ cum non solum religionis intuitu vitiorum contempta lenocinia præterire, sed etiam honestatis gratia invenitur quævis dedecora fastidire, quid nisi videtur nobili quadam, et libera mentis excellentia superbire, dum videlicet respuit indignis animam delinire? Tenet quippe eam religionis primæ et præcipuæ tanta cura, ut quæ vitæ, vel famæ cognoverit certius nocitura abhorreat et fugiat, velut onus duræ et gravissimæ paupertatis, ditari solum cupiens superbis opibus honestissimæ sanctitatis. Quod ei pulchre per Isaiam promittitur: « Ponam te, inquit, in superbiam sæculorum in generationem et generationem (Isa. lx). » Animam quam Deus ordinat ad transferendum eam in consortium angelorum, recte ponere dicitur in superbiam sæculorum; dum scilicet eam, et in præsesti donat magnis et præcipuis opibus meritorum, et in futuro multo majoribus et potioribus præmiorum. Et ne forte infirmitatis suæ conscia justo amplius expavescat, et a sperando et amando promissam altitudinem elanguescat, vult eam Deus exemplo et doctrina præcedentium confortari, ut horum adjumento possit ad quævis ardua roborari. « Et suges, inquit, lac gentium, et mamilla regum lactaberis (ibid.). » Illi, ait, qui de tenebris gentium ad lucem Israeliticam sunt conversi; qui reflecta mundi latitudine arctioris vite semitam sunt aggressi; qui prius eruditi, et exercitati sunt in gymnasio disciplinæ, infundent tibi diligenti studio lac doctrinæ. « Et mamilla, inquit, regum lactaberis. » Quare huic promittitur mamilla regum potius quam servorum, nisi quia qui premuntur servitute degeneri vitiorum, nondum idonei, nondum sunt utiles ad docendum, sed eis est infirmitatis suæ merito silentium imponendum? Tacitis ergo servis, illi ad docendi officium admittuntur, qui recto itinere ad obtinendam justitiam diriguntur, qui ad regendum mores suos viriliter expediti, et ad docendum alios inveniuntur laudabiliter eruditi. Quos admonens Psalmus: « Reges, inquit, intelligite, erudimini qui judicatis terram (Psal. ii). » Et alius Sapiens: « Diligite, ait, justitiam qui judicatis terram (Sap. i). » Qui ergo eruditione congrua salagunt insigniri, et obtinendæ sapientiæ diligentiam impertiri, recte, ut dictum est, ad docendi officium admittuntur, et erudiendæ animæ doctores a Domino promittuntur. Felix anima quæ indigno servorum thero non lactatur, quæ iniquis doctorum moribus non vexatur, quam majorum vel perversa prædicatio in errorem devium non inducit, vel prava conversatio ad iram et scandalum non adducit. Felix anima cui tanta gratia promulgatur, ut non nisi regum cura, et sollicitudine nutriatur, quæ adulta et suffulta regis opibus talium superbiorum, eosdem plenius imitando ipsa quoque in superbiam ponitur sæculorum! In hanc superbiam nunquid vobis illa posita non videtur, quæ attendens quanto virtutum culmine sublimetur, intra silentii latebras avara ingratitude non tenetur, sed erumpit in gladium, ut per Salo-

A monem plausibiliter gloriatur? « Mecum sunt, ait, divitiæ, et gloria, opes superbiæ, et justitia (Prov. iii). » In hoc autem quod divitiæ, et gloria, vel opum superbia nominatur, inesse illi procul dubio quidquam reprehensibile non notatur, quia, etsi cum divitiis gloriam, cum opibus illa superbiam introvertit, comes tamen justitia vitium pariter non admittit. Recte ergo hujusmodi tam gloria quam superbia commendabilis judicatur, quas justitia (quæ nescit vitium) comitatur, quæ illarum fructus meliores efficit auro, vel lapide, vel argento; sicut plane innuitur sequenti ejusdem sapientiæ documento. « Melior est, inquit, fructus meus auro, et lapide pretioso, et geminina mea argento electo (Prov. viii). » Quo autem merito idem fructus, et geminina commendantur, nec eis recte quæque visibiliter commendabilia comparentur, sequenti versiculo evidentius demonstratur, ne quæ super hoc legenti dubitatio relinquatur. « In viis, inquit, justitiæ ambulo, in medio sentiarum iusticiæ (ibid.). » Sapientia videtur ambulare, cum quidquid agit; invenitur districtius judicare, cum angustas ejus sentias subtilis dirigit rectitudo, perditque ad opatum eandem rectitudinem fortitudo. Et ne forte sibi soli videatur in his omnibus laborare, et non curans aliorum prædictas opes avaro sibi studio congregare, consequenter nobis ostendere voluit quid intendat, dum tantis opibus, tanto præconio se commendat, « ut ditem, inquit, diligentes me, et thesauros eorum repleam (ibid.). » Ad hoc, inquit, superbas opes meas volui commendare, ad hoc meam justitiam, meam vobis iudicium prædicare, ut me vos auditores horum merito diligatis, diligentes eadem opum magnificentia ditescatis, et thesauri vestri mea munificentia repleantur, qui repleti fures non timeant, ærugine vel linea non lædantur. Vult ergo Sapientia ut qui sunt ad superbiam ejus altitudinem perventuri, et discreti iudicio et justitia sint maturi, quia et non nisi iudicio præcedente ad justitiam pervenitur, et non nisi justitia altitudinis ejus aditus **621** aperitur. Quod per alium sapientem insinuans dicit: « Sine iudicio nihil facias grave (Eccli. xxxiii). » Quod ait grave non importabile sive durum, sed justum quid intelligi voluit et maturum, in quo necesse est unumquemque viriliter exerceri, si inter eos, qui dignas Deo laudes deferunt, vult haberi. Unde et David: « In populo, ait, gravi laudabo te (Psal. xxxiv). » Gravis quippe est qui vento inconstantiae tanquam folium non raptatur, non morum levitate a justo proposito separatur, sed cum id quod justum est, juste quærat et in eo fixus et immobilis perseverat. Ad hanc autem gravitatem quæ intelligitur non odibilis sed matura, quia viliis potestatem, locum inconstantie non datura, nulla virium quantitate, nullo studio pervenitur, si, quidquid agendum est, non iudicio prævenitur. Quod innuens Paulus ad Timotheum: « Sive præiudicio, ait, nihil faciens (I Tim. v). » Quidquid enim vir discretus agendum sibi esse determinat,

subtili prius iudicio prudenter examinat, ut cum discreta examinantis iudicii præcesserit altitudo, sit inatura et secura sequentis operis latitudo. Ideo recte Sapientia et iustitiæ vias et iudicii semitas nominavit, in quo procul dubio quod suum est amborum discrete designavit, quia et in iudicio habenda est angusta quædam et rara subtilitas, et tunc in opere consequenti invenitur lata securitas. Cum ergo dixisset: « In viis iustitiæ ambulo, » signanter adiecit: « In medio semitarum iudicii (Prov. viii), » ut qui sperat ad securam operum latitudinem se venturum, sciat se per medias semitas examinantis iudicii transiturum. Propter quod Psalmus: « Diriget, inquit, mansuetos in iudicio, docebit mites vias suas (Psal. xxxiv), » datus plane intelligi quia Deus in latitudinem perfectam suorum operum non adducit, nisi quos prius in angustam iudicii rectitudinem introducit, et quos introducens docet, nimirum efficit mansuetos, nec nisi eos qui mansueti fuerint, ad hoc reddere vult discretos. Recte ergo Sapientia superbas opes et suam gloriam prædicavit, recte iudicii semitas et vias iustitiæ commendavit, ut diligentes se, invitaret et ditaret gratia meritorum, et bene meritos, ut prædictum est, in superbiam poneret sæculorum.

CAPUT LXVI.

Illis opibus dives esse David profugus videbatur, huiusmodi superbiæ præcipienti solio tenebatur, cum oblato sibi loco et tempore quo de hoste posset facile vindicari, honesto fastidio ad tangendum eum respuit incurvari.

Attendit enim, ut æstimo, se gerere typum animæ justioris, quæ iustitiæ merito sedem obtinet solii dignioris, cui, etsi multi suggerunt ut declinet ad vitæ contemptibilia turpioris, indignum tamen ducit cervicem flectere propositi fortioris. Denique David *manu fortis* interpretatur. Qui autem suggerunt ut in Saulem manum mittat, ut persecutorem suum quasi abire liberum non permittat, quoslibet iniquos vel malignos spiritus præfigurant, qui iusti animam comitantes, ei frequentius insusurrant ut a semita sanctitatis opportuno quasi tempore jam declinet, et soluto loro iustitiæ, ad immunda mundi opera se inclinet. Saul quidem *petitus* interpretatur, mundi figuram tenens quem sibi eligunt religionis debitæ contemptores, summo sibi studio voluptatum magis quam Dei appetunt amatores. Reprobato Saule: « Da nobis, inquit, regem ut iudicet nos (I Reg. vii). » Et in Evangelio abicientes Christum: « Non habemus, inquit, regem nisi Cæsarem (Joan. xix). » Et iterum: « Non hunc, sed Barrabam (ibid.). » Mundus ergo iste vehementer a plurimis expetitus (est enim iuxta Salomonem, stultorum numerus infinitus) mundus, inquam, iste sepulcri more plenus ossibus mortuorum, eadem morticina non obducit, sed producit patenti gutture ad notitiam cæterorum. « Sepulcrum, inquit, patens est guttur eorum (Psal. v. xii). » Qui autem operibus nequam velut mortuorum ossibus inquinatur, et eorum odore misero

accedentes iudicare gratulatur, profecto non proprio sed mundus per antiphrasim appellatur, id est vel ab immunditia qua sordet, vel magis a munditia qua privatur. Quem nomine sole mundum, re autem vera immundum qui tetigerit, non jam mundus sed attractu immunditiæ fit immundus. Super quo Moyses: « Qui tangit, inquit, quodlibet immundum cuius tactus est sordidus, immundus erit (Lev. xxii). » Et longe supra: « Qui tetigerit, inquit, immunditiam hominis sive omnis rei quæ polluere potest, interibit de populis suis (Lev. vii). » Ideo infra per eundem Moysen Dominus: « Docēbitis, ait, filios Israel ut caveant immunditiam et non moriantur in sordibus suis (Lev. xxv). » Cum ergo Saul declinans a via, vel devius a semita rectiore, sordes cogitatum in lucem operum profert misero cum odore, recte in illum David manum mittere dedignatur, ne et ipse declinans tactu degeneri polluat. Quamvis enim peccandi facultas in presentiarum libera tribuatur, et quasi opportunum tempus vel spatium offeratur, non tamen debet iustus suggerentium monitis assentire, non suggesta iniquitas ad effectum operis pervenire. « Dixerunt, inquit, servi David ad eum: Ecce dies de qua locutus est Dominus: Ego tradam tibi inimicum tuum ut facias ei sicut placuerit in oculis tuis. Dixitque David ad viros suos: Nisi Dominus percusserit eum, aut dies ejus venerit ut moriatur, aut descendens in prælio perierit, propitius 622 sit mihi Deus, ne mittam manum meam in christum Domini (I Reg. xxiv). » Etsi, ait, peccaturo difficultas mihi pessulum non objectat, et quidquid velim agere divina æquitas cum patientia me expectat, mihi tamen, quidquid vobis videtur licitum, non libebit, nec huius mundi sordibus manus mea mundior adhærebit. Christus Domini, mundus iste figurate non immerito nominatur, quia ipse a Deo vel ad malorum exitium, vel ad bonorum exercitium ordinatur, quia Deus faciens pacem et creans malum, formans lucem et creans tenebras, Isaie vaticinio prædicatur, dum bona et prospera, mala et aspera vel facere vel disponere non negatur.

CAPUT LXVII.

Paulo infra cum idem Saul castra in colle Achilæ metaretur, et in suo illic tentorio cum suis principibus somno profundissimo premeretur, David superveniens explere in illum suam potuit voluntatem, sed eodem spiritu fastuque simili oblatam respuit facultatem. Dicente enim Abisai: « Conclusit Deus hodie inimicum tuum in manus tuas, nunc ergo perfodiam eum lancea in terra semel, et secundo opus non erit; respondit David: Non interficias eum. Quis enim extendet manum suam in christum Domini et innocens erit? » (I Reg. xxvi.) Dormit Saul, cum iste mundus et amator mundi quilibet vitii prementibus elanguescit; et in languore sordido, securitate misera conquiescit, cum ad veram lucem iustitiæ oculos mentis claudit, et in morem surdæ aspidis vocem sapienter iucantantium non exaudit.

De quibus Isaias : « Dormientes, inquit, et amantes somnia (Isa. lvi); » et Osee : « Tota, inquit, nocte dormivit (Osee vii). » Cui si quis velit quasi vicem reddere persequenti, si quis manum in eum miserit, ut favorem vel assensum præbeat delinquenti, quid, nisi eum interficere et viam videtur intercludere veritatis, dum impellit præcipitem et impulsam præcipitat consecratu et consortio pravitatis. Unde Isaias : « Popule meus, ait, qui beatum te dicunt, ipse te decipiunt, et viam gressuum tuorum dissipant (Isa. iii). » Et Salomon : « Si te, inquit, lactaverint peccatores, ne acquiescas eis, pedes enim eorum currunt ad malum et festinant ut effundant sanguinem (Prov. x). » Non vult ergo David in modum peccatoris sanguinem dormientis effundere, non suum in alterum, vel in se alterius peccatum refundere; sed permittens illum, quem et Deus vult vivere etiam eo tempore quo delinquit, ejusdem sen vitam sen mortem divino judicio derelinquit. « Nisi Dominus, inquit, percusserit eum, aut dies ejus venerit ut moriatur, propitius sit mihi Dominus, ne extendam manum meam in christum Domini (I Reg. xxvi). » Quamvis ei blandiatur quædam velut facies loci ac temporis opportuna, eumque ad peccandum perurgeat suggestio comitum importuna, ipse tamen fortior a recto tramite non declinat, cervicemque rigidam suggerentium monitis non inclinat. Dicunt quidem illi juxta Isaiam : « Incurvare ut transeamus (Isa. li), » ut cum tua videlicet flexa fuerit rectitudo, nobis transeuntibus concutatur illa tua nobilis sanctitudo, et quæ supino vultu superbarum videtur virtutum excellentia sublimari, abjecta humilitate in nostris non abhorreat sordibus volitari. Cæterum David, imo justus quilibet cui ad manum est honesta fortitudo, cui sordet turpis humilitas, et abjecta vilescit turpitudine, illud Joelis magnum quidem et necessarium eligit respondere, et quod respondet, affectu et operibus diligit obtinere : « Erit, inquit, Jerusalem sancta, et alieni non transibunt per eam (Joel. iii). » Jerusalem visio pacis interpretatur, animæ figuram tenens, quæ quoad veræ pacis intuitu Deo diligit deservire, et sursum cor habens ad Dominum, ejus mandatis et voluntatibus obedire, tanta eam invenitur fortitudo sanctitudinis obsepere, ut per eam alieni, id est nequam spiritus nequeant pertransire.

CAPUT LXVIII.

Ad quam et Naum propheta : « Non adjiciet, inquit, ultra ut transeat per te Belial (Naum. i). » Eum autem qui alienis, aut Belial per se transitum non vult dare, et a tactu Saulis decernit manus mundas et innoxias conservare, idem Saul malum bono retribuens, persequi non omittit, etsi aliquoties non benevolentia, sed astutia potius intermittit. Aliquando enim persecutor subdolos videtur propositi pœnitere, et ab incepto manum curat potius quam animum cohibere, ut cum is quem odit seductus pacis specie jam se putaverit non invisum, iste illi superveniens de repente efficacius obruat improvi-

sum. « Levavit, inquit, Saul vocem suam, et dixit ad David : Justior tu es quam ego, tu enim tribuisti mihi bona, ego autem reddidi tibi mala, tu indicasti hodie quomodo tradiderit me Dominus in manu tua, et non occideris me (I Reg. xxiv). » Et infra : « Peccavi, ait, revertere, fili mi David, nequaquam enim ultra male tibi faciam (I Reg. xxvi). » Spondet Saul nihil David mali deinceps se facturum, ut timore seposito, securus ille maneat in futurum, sed in ejus promissis nullam David fiduciam vult habere, non se credit amari, etsi vultu placido videtur arrire. Novit quippe et experimento novit malevolentiam persequentis, novit infidos mores, et inconstantiam promittentis, quia et in mundo solis radii superfusa nebula frequentius obducuntur, **623** et sicut lux tenebras, sic ordine vicario lucem tenebræ prosequuntur. Habens ergo David suspectum Saulem, etiam cum nequam propositum intermittit, et serena exteriori facie, bona et prospera jam promittit, nequando forte corruat, ejus dolos, et tendiculas introgressus, prudenti consilio fugæ præsidium est aggressus. « Aliquando, ait, incidam in uno die in manus Saul. Nonne melius est, ut fugiam, et salver? Fugiam ergo manus ejus (I Reg. xxvii). » Bene prudens vir docto spiritu consilium evangelicum prævidebat, qui persecutorem suum recte sibi consulens fugere disponebat, sciens ei grave periculum imminere, qui vel malum tetigerit, vel ejus tactum non timuerit suslinere. « Cum vos, inquit, persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam (Matth. x). » Denique Jeremias propheta : « Fugite, inquit, de medio Babylonis, et salvet unusquisque animam suam (Jer. li). » Prudenter attendens quia cujusvis anima vix salvatur, si fraudes, et impetus mundi fugere dedignatur, in quo dum multa rabies, ordo nullus, omnia sunt confusa, quæ spes animæ, si ejus retibus, vel indagine sit conclusa? Fugit itaque David eum qui promissis fidem non tribuit, qui bene merito e regione malum retribuit, sicut ipse cum velut cognito reatu compungitur, urgente veritate evidenter fateri compellitur. « Tu, inquit, tribuisti mihi bona, ego autem reddidi tibi mala (I Reg. xxiv). » Tanto Saul veneno, tanti ardore sceleris est infectus, tanta malitia ejus premitur et opprimitur intellectus, ut cum intelligat David bonum sibi et virilem exstitisse, et quamvis injuriis lacesitum in sua eum innocentia perstitisse, non tamen eum diligit, non diligens complectatur, sed promisso beneficio pronus ad odium reflectatur. Quæ urgente malitia non solum David servo suo collati merito beneficii non mitescit, sed etiam in Jonathan filium suum vehementer exardescit, eo quod ille et David justitiam commendabilem prædicaret, et patris malitiam reprehensibilem demonstraret. « Iratus, inquit, Saul adversus Jonathan dixit ei : Fili mulieris ultro virum rapientis, nunquid ignoro quia diligis filium Isai? (I Reg. xx). » Et paulo post : « Arripuit Saul lanceam, ut percuteret eum (ibid.). »

CAPUT LXIX.

Huic in Ecclesia possunt quidam similes inveniri, qui cum praelationis fastigio se viderint insigniri, tanto in minores et subditos livore debacchantur, ut non patres et rectores, sed hostes potius videantur. Obfili enim quomodo illorum debeant necessitatibus providere, quantam illorum paci et quieti diligentiam adhibere, quo affectu se illis mansuetos et amabiles exhibere, quo studio vivendi formam omnibus, et in omnibus se præbere, e converso vita graves, moribus importuni, amantes proprium, non curantes penitus de communi, attendentes et subesse cæteros, et eisdem cæteris se præesse, quidquid libet praelationis privilegio sibi licitum volunt esse. Sæpe igitur voluntati grato lenocinio servientes, et quod legis, quod ordinis est, ad suum libitum deflectentes, quoniam a subjectis pro assumpto magisterio sufferuntur, fractis velut repagulis in excessus liberos efferrantur. Cujusmodi propositum si qui subditorum senserint non placere, illumque pravis majorum operibus assensum facilem non præbere, et sicut non propter hominem vitia, sic et hominem gratum propter vitia non habere, sed zelo rectitudinis quidquid ab illa discrepat abhorrere, hujusmodi subditum statim protervum judicant et vecordem, quia vident scilicet suis cum pravis moribus non concordem. Videtur quidem illis contumacis duritiæ graviter arguendus, imo gravi tanquam hostis odio persequendus, qui manu favorabili gratum majoribus accubitus non emollit, qui eorum qualiacunque opera blandis laudibus non attollit. Arguendus, inquam, est qui contra praelati sui opera præsumpserit vel mutire, et in eum quidquid agat, reprehensionis quidpiam effutire; cum, ut aiunt, subjectum non deceat nisi aut praelato prona in omnibus benevolentia consentire, aut impresso labiis digito, caute et humiliter obmutire. Non igitur impune de praelati sui vita conqueritur, qui Dei quam hominis voluntati libenter obsequitur, non in laudem apud homines, non in prosperum ei cedit, qui favore, vel silentio ad consentiendum perversis moribus non accedit. Quo enim perversi quique praelationis gradu fuerint altiores, eo hujusmodi subjecto imminent graviores, imperantes ut Roboam durum imperium in præsentem, et indurato corde pollicentes idem fore durius in sequenti. De qualibus pulchre Michæas propheta. « Si quis, ait, non dederit in ore eorum quidpiam, sanctificant super eum prælium (Mich. III). » Quia eorum conscientia interuæ veritatis reflectione solida non pinguescit, ad appetendum foris vana eorum avidum os patescit, semper inhians et anhelans, ut sibi a subditis juxta libitum deferratur, et non odiosa veri asperitas, sed assentandi grata suavitas plenius offeratur. In quorum ore si quis munus non dederit concupitum, alienum a religione talem judicant appetitum, si legi quam regi magis elegerit obedire, cum legem, et regem videat paria non sentire, « sanctificant super eum prælium, » id est auctoritate qua sciunt, et recolunt

A se cæteris præeminere, minantur et affirmant graves illi molestias imminere. Non enim ferventem zelo justitiæ ulnis tenuioribus amplectuntur, sed quem fovere debuerant minis et contumeliis persequuntur; et si quos viderint eodem in illum odio non teneri, non differunt in eos ira graviter commoveri. « Nunquid, ait, omnibus vobis dabit filius Isai agros, et vineas, et universos vos faciet tribunos et centuriones, quoniam conjurastis omnes adversum me, et non est qui mihi renuntiet, non est qui vicem meam doleat ex vobis? » (I Reg. xxii.) Nunquid, ait, illi savendum est, qui parem mihi gradum vel ordinem non sortitur, qui longe inferior digna vobis munera non largitur, et non potius idem in illum debetis mecum odium exercere, ut mereamini mea majoris dona, et gratiam obtinere? Unde cum Zyphæi apud se latitare David in colle Achilæ Sauli nuntiarent, et se tradituros illum in manus ejusdem Saulis affirmarent, Saul gratum habens perversum obsequium et favorem, sicut superioribus exhibuit se molestum, sic istis adulantibus leniorem. « Benedicti, ait, vos a Domino quia doluistis vicem meam (I Reg. xxiii). » E regione comperto Doeck Idumæo referente quod Achimelech sacerdos pro David Dominum consulisset, et ei panes propositionis et Goliath Philisthæi gladium præbuisset, accersito eodem Achimelech, et omni domo patris sui, ait emissariis qui circumstabant eum: « Convertimini et interficite sacerdotes Domini, nam manus eorum cum David est (I Reg. xxii). » Videtis malum principem in servos Domini deservire, in quibus nullum aliud potest moris meritum invenire, nisi quod non fuerant perversis ejus voluntatibus obsecuti, neque David immeritum gravi secum odio persecuti. Tanto livoris toxico, tanta nequitia torquebatur, ut si quis subditorum vanitati veritatem præferre videbatur, si quis volebat ei favore assentatorio deservire, mereretur apud eum velut hostis in odium devenire.

Non solum igitur David inuocuo nocere desiderat, sed et cæteris, quos eidem David nolle nocere considerat, et mira perversitate illi efficitur inimicus, cum tamen ipse David eidem Sauli sit amicus. Et quoniam princeps malus amico non retribuit quod meretur, sed insuper illum opprimere, et mala bonis reddere non veretur, constat eum illud grave iudicium non timere, quod per prophetam Deus talibus asserit imminere. « Væ, inquit Jeremias, qui amicum suum opprimit frustra, et mercedem ejus non reddit ei (Jer. xxii). » Cum inimicum suum quisque diligere, et illius odio gratiam reddere jubetur, ut Patri suo, qui in cælis est, similis effici mereatur quantum væ meretur incurrere qui non solum non diligit inimicum, sed prævalente malitiâ, invehitur odiis gravibus in amicum? In quem nimirum nihil debuit perperam cogitare, non eam vel latenter malevolentiam jaculis agitare, cum etsi ab opere exteriori forte fuerit quispiam feriatius, divina tamen censura solos interiores arguat cogitatus.

Quod per Zachariam innuens: « Unusquisque, ait, malum contra amicum suum ne cogitetis (Zach. v.) » Quod si in amicum mala cogitatio consentanea non videtur, qua distictione operis consummatio prohibetur; cum scilicet, id quod seminario malitiæ intra conscientiam est conceptum, deliberatione et studio quis adducere molitur ad perfectum? Super quo Salomon: « Ne moliaris, inquit, amico tuo malum (Prov. in). »

His et hujuscemodi Scripturæ monitis præfati principes adversantur, qui habentes speciem pietatis, intra caulas ovium conversantur, sed eos rugitu leonino, vel lupina rabie persequuntur, qui tenaces justi, non majorum pravis moribus obsequuntur. His, inquam, mordent et lacerant, quibus attendunt dignitatis ordinem se præferri, et eisdem forte saactitatis merito plus deferri, et quia vident majus illis testimonium virtutis gratia perhiberi, timent eos ad honoris parem gradum vel ordinem promoveri. « Saul, inquam, percussit mille, et David decem millia. Iratus est autem Saul nimis, et displicuit in oculis ejus iste sermo. Quid ei superest, inquit, nisi solum regnum? Et non rectis oculis aspiciebat David a die illa et deinceps (I Reg. xviii). » Ecce fomes et seminariam livoris et odii, quod scilicet, militi quam principi, servo quam domino plus defertur, quod testimonio mulierum tympanistiarum regi militans antefertur, et qui debuerat merito fortitudinis fieri gratosus, converso, et perverso rerum ordine efficitur odiosus.

CAPUT LXX.

Et non solum in David Isai filio legimus figuratim hoc impleri, sed in Christo facto ex semine David scimus idem plenius exhiberi: qui quoniam ad agendum fortia viriliter manus explicuit, scribis et Pharisæis, et cæteris Judæorum principibus non parum displicuit. « Collegerunt, inquit, pontifices et Pharisæi concilium, et dicebant? Quid faciemus? quia hic homo multa signa facit. Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum. Ab illo ergo die cogitaverunt interficere eum (Joan. xi). » Pontifices et Pharisæi, quorum erat Deo specialius deservire, et in mandatis ejus tam forma quam doctrina cæteros erudire, cum deberent affectu benevolenti signis Christi et meritis adgaudere, sensu miseri perditio magis eligunt invidere. Quorum quia perversitas hujus nec signa venerari, nec monita vult audire, et ille magistrorum aures non ad libitum **625** molli obsequio delinire, proficiente invidia, maluit in homicidii foveam se præmitti, quam illum docentem mira, et facientem miracula sic dimitti. « Si dimittimus, inquit, eum sic, omnes credent in eum (Joan. xi). » Et infra: « Videtis, aiunt, quia nihil proficimus. Ecce mundus totus post eum abijt (Joan. xii). » Quorum magisterio nonnulli de populo nequiter eruditi, et ad imitandum magistros affectu prono sceleris expediti, quem attendunt pontificibus et docendo dissimilia non placere, obruere volunt lapidibus, et hominum quam Dei gratiam obtinere. « Sustulerunt, inquit, lapides

A Judæi, ut lapidarent eum. Et ille: Multa bona opera ostendi vobis ex Patre meo, propter quod eorum opus me lapidatis? » (Joan. x.) Quia dixi vobis declinanda esse deceptorix lenocinia vanitatis, et saniori concilio tenendam angustiorei semitam veritatis, quia doctrinam utilem vita et moribus roboravi, et ad faciendam fidem vestros et curavi languidos, et mortuos suscitavi; rogo vos propter quod eorum opus recipio hujus vestræ beneficium largitatis, ut sic promeritum, assensu tam unanimo lapidibus obruatis? Hocine præmio hujus apud vos gratia videor esse dignus, qui præ cæteris populis nationum vobis esse volui tam benignus, mihi que bona operanti sic esse respondendum censetis, ut remunerandi gratia tandem ad lapides festinetis? At illi B scientes mala bonis retribui non debere, et tamen nolentes animum sive manus a proposito cohibere, ejusdem propositi non malitiam sed calumniam satagunt remove, et Christi rectitudinem in partem alteram detorquere. « De bono, inquit, opere non lapidamus te, sed de blasphemia, et quia tu homo cum sis, facis te ipsum Deum (ibid.). » Malevoli quique dum quemlibet immeritum invidia et odio persequuntur, ad hoc student, ad hoc studiosius enituntur, ut vel imponant illi excogitata maculam falsitatis, vel depravent et arguant audite rectitudinem veritatis. Sic Judæorum pessimi cum in Christo quidquam reprehensibile non viderent, ejusque famæ, et nomini infecti veneno malitiæ putredinis inviderent, de bono (ut aiunt) opere non lapidant eum, ne ingrata gratis reddere convincantur, sed de blasphemia, ut id pro justitia facere videantur. Blasphemum autem, et nullo modo consentaneum putant esse, quod ille cum sit homo, Deum se, et Dei Filium dicit esse, cum id quod homo est, sciri possit passim ab omnibus et videri, quod autem Deus, non nisi fide possit quispiam intueri. Cujusmodi retributionem, quia mali malam benemerito reddiderunt, eique ad ultimum, clavos, crucem, mortem nefariam intulerunt, suos quoque sequaces idem Christus prædixit accepturos, ibique similia invidorum malitia perpessus. « Si me, inquit, persecuti sunt, et vos persequentur (Joan. xv). » Super quo nimirum doctor et ductor prudens D eapropter illos voluit præmonere, ut mala præcognita possint robustius sustinere, et invidorum odiis, cum sibi ea senserint tumultuosius imminere, discant non odio similique malitia, sed silentio et patientia respondere. Ipse quippe est bonus David, qui manu fortis, plenus spiritu, corde humilis, potens in sermone, præsentium eruditor, sollicitus futurorum, videbat non Saulem, non Doech, non accusantium malitiam Zypheorum, non scribas, non pontifices, non Pharisæos, non denique lapidantium odia defore Judæorum, qui ad hanc retributionem cæterarum novissimam, animum, linguam, manum avidius applicarent, et mala bonis, ingrata bene meritis reddere festinarent. Quibus, etsi non videtur huic tumultuosæ retributioni superducto silentio terminus

imponendus, nobis tamen de ea tandem sermo A
prolixior est claudendus, ut ad disserendum aliud
silentium nostra intentio transferatur, ne diuturni
duorum obstaculo in medium venire tertium diffe-
ratur.

De prudenti silentio a bonis.

CAPUT LXXI.

Est silentium et a bonis. Bona appellantur, quæ
vel utilia vel læta sunt, a quibus nonnulli aliquando
prudenti consilio conticescunt, nonnulli autem cul-
pabiliter, quidam vero pœnaliter obmutescunt. Etsi
enim pro magno quedam sui merito sunt habenda,
non sint tamen omnibus omni tempore proferenda,
eis videlicet qui bona, qui salubria non solum nulla
reverentia complectuntur, sed effecti nequiores gra-
vioribus odiis persequuntur. De quibus in Evange-
lio: « Nolite, inquit, sanctum dare canibus, neque
margaritas porcis (Matth. vii). » Sanctum est ver-
bum Dei quo velut similia filii nutriuntur, qui ad
obtinendam Patris hæreditatem divinitus eliguntur,
qui Deo placita, vel non placita discrete considerant,
et noxia respicientes melioribus gratanter obtem-
perant. Canes vero, id est vita et moribus impudici,
ingrati doctoribus, diligentium inimici, auditum sa-
lutis verbum corde humili non acceptant, sed ad-
versus illud ore rabido garrunt et disceptant. Quos
sive laveritis, sive pupugeritis, juxta illud vulgare
proverbum, non mutantur, sed esse quod fuerant
sensu devio gratulantur, et sicut parati sunt vicem
reddere ferienti, sic indiscreto iudicio morsum præ-
parant blandienti. Non est igitur consilii sumere
panem filiorum **626** et mittere huiusmodi canibus,
qui furiosi ab advenis domesticos non secernunt, qui
inter sanctum et profanum attentione sollicita non
discernunt, qui a sua malitia nullo doctrinæ bene-
ficio convertuntur, vel forte conversione proposita
nequiores ad vomitum revertuntur. « Neque marga-
ritas, inquit, porcis. » Porcus immundum est animal
gaudens luto, eos significans qui affectu et opere
dissoluto mores inconditos supernorum intuitu non
castigant, sed corde inclinato sola quæ terræ sunt
avidius investigant. Quibus si quis obtulerit verbi
Dei commendabile margaritum, huius gratia vel
amore priorem non temperant appetitum, sed idem
verbum luto vilius aestimare, et terrenis illud præsu-
munt effectibus conculcare.

Quod propter legio dæmonum: « Si eficias, inquit,
nos hinc, mitte nos in gregem porcorum (Matth.
viii). » Cum enim spiritus nequam in electis quibus-
que non permittetur demorari, cum ab ejus impe-
tio vult eos divina gratia liberari, ille in illis eligit
habitare, qui toti lutulentis voluptatibus immergun-
tur, qui malitia pertinaci tandem carnalium diluvio
submerguntur. Cum prudens vir tales in sua nequitia
viderit obstinatos, et ad vocem sapienter incanta-
tium obturatis auribus obduratos, a bonis sibi silen-
tium prudenter imponit, et doctrinæ margaritas
coram contemptoribus non apponit. Unde et Amos
propheta: « Ideo, inquit, prudens in tempore illo

tacebit, quoniam tempus malum est. (Amos v). »
Tempus malum est cum irrisores doctorum non
credunt auditui, cum auditum vitæ verbum habent
contemptui, cum quod ad docendum sermo copio-
sius invalescit, eo amplius auditoris nequam animus
oblitescit. Eo ergo tempore, quo scilicet auditor
invenitur sic irreverens, contumax, infrunitus, tacet
quisque divino spiritu prudenter eruditus; tacet
inquam aut verbo Dei deferens ne vilescat, aut forte
parcens proximo, ne qui est in sordibus, plus sor-
descat. Audit enim quod ei spiritus interior silentium
hoc indicit, et ne malis bona loqui debeat, interdicit,
cujus dicto vel iudicio audientis palato lingua
volubilis adhærescit, et a bonis, quæ mali non jam
audire merentur, obmutescit. Unde et ad Ezechie-
lem: « Linguam tuam, inquit, adhærere faciam
palato tuo et eris mutus, nec quasi vir objurgans,
quia domus exasperans est (Ezech. iii). » Videtis
quia Dei spiritus auditorum duritiam et culpam
considerat, quæ indurato corde quem placare debet
exasperat, et merito exasperantis prophetam facit
idem spiritus obmutire, ne præsumat vitæ verbum
obduratis et in pejus proficientibus effutire. Eodem
spiritu Jeremias interdicitur, ut non oret, ut pro
nequam populo, votis et precibus non laboret, ne,
et devota prophetæ oratio in vacuum effundatur, et
orator, cum repulsam passus fuerit, confundatur.
« Noli, ait orare pro populo hoc, nec assumes pro
eis laudem, et orationem, non obsistas mihi, quia
non exaudiam te (Jer. vii). » Quia, inquit, perversa
populi hujus cervix obduruit, et veniam obtinere
malitia tanta non meruit, vide ut pro eis quidquam
superfluo non præsumas, ut laudem, et orationem
pro reparandis perditis non assumes. Laudem assu-
mit orator, cum divinam volens misericordiam im-
petrare, antiqua ejus beneficia ad medium diligit
revocare, recolens quomodo illos, sive illos priores,
cum peccassent, noluit interire, sed eorum erratibus
misericorditer veniam impertire. Cujusmodi laus,
cum Deo velut in faciem replicatur, cum ei ad me-
moriã tanta ejus benignitas revocatur, recens ira
blandimento humili temperatur, et antiqua miseri-
cordia ad conferendum rursus beneficium provocatur.
Cum vero Dei laudibus quisque devotior sic insistit,
et donec exaudiatur, a proposito non desistit, nimi-
rum irato Deo precum viribus obviat et obsistit, dum
ille in eo quod minatus fuerat, non persistit. Quod
Moysi loquens insinuat: « Et, ait, cerno quod popu-
lus iste duræ cervicis sit, dimitte me, ut irascatur
furore meus contra eos, et deleam eos (Exod. xxxii). »
Quare dimitti se postulat, ut furor ejus liberius
irascatur, nisi quia ejusdem Moysi oratione valida
tenebatur, ne in peccantem populum ira ejus et
sententia desæviret, et ea sæviante peccator juxta
meritum interiret? « Moyses enim, inquit, orabat,
Dominum Deum suum dicens: Cur Domine, irasci-
tur furor tuus contra populum tuum? » (Ibid.) Quo
autem sine devotus ille Deum oraverit, et orando
quam fortiter furorem ejus tenuerit insinuat Scri-

ptura cum subjungit : « Placatusque est Dominus ne faceret malum quod locutus fuerat adversus populum suum (Exod. xxxii). » Ab hujusmodi oratione, qua devotus quisque Deo nunquam obsistere perhibetur, et quem non vult irati iustitia iudicis exaudire, monet ne præsumat preces supervacuas effutire. Quamvis enim et bonus orator, et bona ejus oratio videatur, dum vel sibi, vel alteri bonum aliquod deprecatur, ab eodem tamen bono bonus debet obediens reticere, cum Deo summe bono ipsum veraciter novit silentium complacere. De quo longe infra repetens, ait : « Noli orare pro populo isto in bonum (Jer. xiv). » Quod autem non sit pro eo in bonum oratio proferenda, cui salus non est manifestante spiritu conferenda, Petrus intelligens pro Anania in bonum, et Saphyra, non oravit eum sicut non peccatum, sic nec peccati pœnam per spiritum ignoravit. Cui simile est quod Joannes, ait : « Est peccatum ad mortem 627 non pro illo dico ut roget quis (I Joan. v). »

CAPUT LXXII.

Hoc edoctus spiritu Paulus, qui orare pro quibusdam peccantibus invenitur, paulo supra altero peccante, cessare a precibus comperitur, sciens et illorum culpis dono gratiæ facilius indulgeri, et istius malitiam indulgentiæ remedio non deleri. Timotheo loquens : « Omnes, ait, me dereliquerunt, non illis imputetur (II Tim. iv). » Et supra : « Alexander, inquit, ærarius multa mala mihi ostendit, reddet illi Dominus secundum opera ejus (ibid.). » Quid sibi vult quod iste orat ne dereliquentibus eum tale meritum imputetur, pro Alexandro non orat, sed ei reddi asserit quod meretur, nisi quia preces suas pro illis docente spiritu scit admitti, suis autem precibus pertinacem illius malitiam non remitti?

Idem alias cum ad doctrinam salutarem Judæos videret obdurari, et salutis prodigos tam medicinam quam medicum exsecrari, proposito suo calcem prudenter imposuit, et ad docendum alios innovato consilio transire proposuit. « Judei, ait, repleti sunt zelo, et contradicebant his quæ a Paulo dicebantur, blasphemantes. Et Paulus ad eos : Vobis, inquit, oportebat primum loqui verbum Dei, sed quoniam repellitis illud, et indignos vos iudicatis æternæ vitæ, ecce convertimur ad gentes (Act. xiii). » Quia vidit Paulus, audito vitæ verbo Judæos non credere, sed in contemptum, et blasphemiam obstinatione mentis excedere, non odio, sed consilio eisdem blasphemantibus valefecit, et odore bono morientibus loqui diutius non adjecit : « Christi, ait, bonus odor sumus Deo, in his qui salvi fiunt, et in his qui pereunt, alius quidem odor mortis in mortem aliis autem odor vitæ, in vitam (II Cor. ii). » Sicut plerique bono verbi odore pasti proficiunt, eoque pastu, et profectu ad spiritalem vitam perveniunt, sic nonnulli, quorum interiora felle amaritudinis corrumpuntur, eodem bono odore, velut quadam inconvenientia moriuntur. Denique homo ad perfectum et vitam pane solido promove-

tur, accipiter vero rapax, ejusdem panis edulio prohibetur, et cum tam illi quam isti pastus similis, imo idem penitus apponatur, in dissimilibus tamen longe dissimiliter operatur. Et recte homini cui divina munificentia contulit rationem, qua Deum intelligens, solam ejus ardentem appetit visionem; recte, inquam, hinc panis solidi congruit alimentum, et bono verbi odore accipit vitæ indissolubilis firmitermentum. Ei vero qui rapaci malitia ad interitum æstuat cæterorum, qui avaris unguibus carnes lacerat infirmorum, qui supino fastu fructuosæ fidei despiciat sanitatem, qui volatu superbo humilem doctrinæ præterit veritatem, ei inquam, vitalis alimenta in contrarium commutatur, dum ei, quam amare debuerat, blasphemio spiritu pertinaciter adversatur. Cujusmodi homines qui vel bono vivunt odore, vel qui eodem e contrario moriuntur, a dispensatore verbi ad liquidum non facile discernuntur, ut scilicet perfecte sciat doctor, cui recte verbum vitæ debeat committi, vel qui mente reprobis intra ejus prorsus adjutorium non admitti. Quod inuenit Paulus, subjungit : « Et ad hæc quis tam idoneus? (II Cor. ii.) Quis, inquit, dispensator tanta gratia poterit esse fretus, quis inveniri tam prudens poterit, tam discretus, ut intellectu sagaci præsentiat cui noxie, cui salubriter idem antidotum apponatur, quando bonis proferendis vel laxetur janua, vel silentium rectius imponatur? Hoc virtutis fastigium, hæc perfectio videtur inaccessa, nisi cui discretio forte spirituum est concessa; quia sicut alius per spiritum, sermonem sapientiæ, alius habere sermonem scientiæ, secundum eundem spiritum invenitur, sic idem spiritus alii prophetiam, alii discretionem spirituum impertitur.

Quam discretionem spirituum ipse Apostolus Titum habere cupiebat, et ad eam obtinendam illum diligentius admonebat, ne superfluis doctor illis verbum salutis loqueretur, quorum mente reproba salus speranda non videtur. « Hæreticum, inquit, hominem post unam et secundum correptionem, devita, sciens quia subversus est, qui ejusmodi est (Tit. iii). » Si quemquam, ait, hæretica pravitas jam subvertit, et ad primam vel secundam correptionem tuam induratum visitans gratia non convertit, hoc velut signo tua sit discretio certius erudita, et assumpto a bonis silentio penitus hanc devita. Cum enim proprio condemnatus iudicio sic delinquat, ut blasphemator divini spiritus locum sibi pœnitentiæ non relinquat, rectum est ut doctor prudens non contendat illius apponere vulnere medicinam, cujus tanta est duritia, ut correptus non recipiat disciplinam. Eandem spirituum discretionem ipse etiam Apostolus habere se advertit, cum Judæos deserens, ad prædicandum gentibus se convertit, cum relictis eis quos merito cognationis affectuosius diligebat, ad externos se contulit, quos vita digniores, docente Spiritu, prævidebat. Qui cum Judæis dixisset quod superius positum est : « Vobis oportebat primum loqui verbum Dei, sed quoniam

repellit illud, et indignos vos iudicatis æternæ A vitæ, ecce convertimur ad gentes (*Act. xiii*); » cum hoc, inquam, dixisset, statim subiunxit: « Sic enim præcepit nobis Dominus: Posui te in lumen gentibus, ut sis in salutem usque ad extremum terræ (*ibid.*). » Videtis quia **628** Paulus invidentiæ malitiæ vel ignorantie vitio non caligat, cum Judæos deserit, et salutem gentium investigat, imo jubente et docente Spiritu id se facere profitetur, qui quantum dat intelligi, vellet ut ad suos potissimum mitteretur. Denique cum civitates gentium sollicito discursu idem prædicator aggreditur, inventas in eis Judæorum synagogas primum ingreditur, tentans si forte suam illis Deus dignetur gratiam impertire, ut velint ejus monitis salutaribus obedire. Verum ubique tam duræ cervicis eos invenit, tam B perversos, et obfirmato corde prædicatæ fidei sic adversos, ut plane intelligat ad docendum eos, Apostolum se non mitti, eisque verbum vitæ debere penitus non committi. « Veniens quippe Thessalonicam, intravit, inquit, synagogam Judæorum secundum consuetudinem, et per Sabbata tria disseminat cum eis de Scripturis. Zelantes autem Judæi, assumentesque de vulgo viros quosdam malos, concitaverunt civitatem, clamantes, et dicentes: Illi omnes contra decreta Cæsaris faciunt regem alium, dicentes nescio quem esse Jesum (*Act. xvii*). » Et infra: « Cum egressus ad Athenis venisset Corinthum, et disputaret, in synagoga testificans Judæis Jesum Christum esse. Contradicientibus, inquit, eis et blasphemantibus excutens vestimenta sua dixit ad eos: Sanguis vester super caput vestrum, mundus ego, ex hoc vadam ad gentes (*Act. xviii*). » Et Romæ positus exponebat Judæis, testificans, regnum Dei suadensque eis de Jesu, et lege Moysi, et prophetis. Cumque invicem non essent consentientes: « Notum sit vobis, inquit, quoniam gentibus missum est hoc salutare Dei, et ipsi audient (*Act. xxviii*). » Diversis locis Paulus Judæos incredulos vult docere, eosque ad fidem catholicam affectu sollicito promovere, sed adversante Spiritu a proposito cogitur animum retorquere, quidquid in eis laborat intelligens efficaciam non habere. Qui sicut illos docente Spiritu intelligit reprobari, et reprobos pronuntiat indignos doctrina salutari, sic edoctus ad docendam gentium populos transire se promittit, ad quorum tamen nonnullos eum loqui, sive ire doctor Spiritus non permittit. « Transeuntes, inquit, Phrygiam et Galatiæ regionem, veliti sunt a Spiritu sancto loqui verbum in Asia. Cum venissent autem in Mysiam, tentabant ire Bithyniam, et non permisit eos Spiritus Jesu (*Act. xvi*). » Recte Paulus in Asia silentio se compressit, fractoque proposito Bithyniam non accessit, cum super hoc cum inveniat Spiritus Jesu dignanter erudire, insinuans quid, quando, quibus debeat expedire.

Sic et ipse Jesu, quem nulla ignorantie obscurat hebetudo, sed in eo inhabitat omnis sapientiæ plenitudo tacuisse a bonis aliquoties invenitur, cum a

persecutoribus suis Judæis sive gentilibus conveni- tur. « Principes, inquit, sacerdotum, et scribæ duxerunt illum in concilium suum dicentes: Si tu es Christus, dic nobis (*Luc. xxi*). » Sicut volumus, inquit, ut nomen Christi falso tibi assumere non præsumas, sic volumus, ut super eo ingratum silentium non assumas, sed nobis ignorantibus notam facias veritatem, ne pro ea teneat nostra existimatio falsitatem. » At ille: « Si dixerò, inquit, vobis, non credetis mihi (*ibid.*). » Non est, ait, dignum et vobis quod quæritis, manifestem, nec divina mysteria relatione superflua dehonestem, cum si vobis dixerò, non silis credituri, neque sanctam margaritam digna cum reverentia suscepturi. Hinc est apud Marcum, quod cum summus sacerdos interrogaret Jesum dicens: « Non respondes quidquam ad ea quæ tibi obijciuntur ab his, ille inquit, tacebat, et nihil respondit (*Marc. xiv*). » Et Matthæus: « Cum accusaretur, inquit, a principibus sacerdotum, et senioribus, nihil respondit (*Matth. xxvii*). » Non vult Jesus suis accusatoribus respondere quos aures audiendi novit procul dubio non habere, et quidquid eis diceret, prævidet in contemptum, et calumniam magis verti, eosque ad amandam veritatem induratos malitia non converti. Qui cum juxta Joannem interroganti de discipulis et doctrina ejus pontifici responderet, ejusque responsio nihil reprehensibile contineret: « Unus, tamen, assistens ministrorum dedit alapam ei, dicens: Sic respondes pontifici? Respondit ei Jesus: Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo; si autem bene, quid me cedis? » (*Joan. xviii*.) Si male, inquit, fuissem tibi vel pontifici prælocutus, et tu illud digne testimonio seu etiam verbera persecutus, mirum, vel forte reprehensibile nequaquam videretur, quia juste judicans reus injustitiæ non tenetur. Cum autem in sermone meo nullam inveneris falsitatem, non tibi, non alteri, non justam dixerim veritatem, cur non solam ad diligendum quæ profero non accedis, sed dicentem utilia sic me cedis? Quia ergo videt Jesus responsiones suas, licet bonas, Judæis audientibus non prodesse, sed magis ad reddendas contumelias promptos esse, dignum ducit, ut ab eisdem bonis aliquoties conticescat, ut suo documento bonum esse D hujusmodi silentium innotescat.

CAPUT LXXIII.

Qui sicut Judæis, sic etiam gentilibus silentium hoc impendit, cum ad obediendum sibi eos benevolos non attendit, cum cervicato illorum fastu considerans se illudi, eisdem illusoribus angustam vidit fidei semitam intercludi. « Interrogabat, inquit, illum **629** Herodes multis sermonibus, at ipse nihil illi respondebat. Sprevit autem illum Herodes, et illi induit vestem albam (*Luc. xxiii*). » Liqueat Jesum ob hoc Herodi responsum non dedisse, quia noverat illud necessarium non fuisse, perpendens illum esse suum loquentis benevolam auditorem, sed signorum cupidum, et eorum vel ipsius tumidum illusorem. « Sperabat, inquit, signum aliquod

videre ab eo fieri (*Luc. xxi.*). In cujus presentia A Jesus non solum miracula nulla fecit, sed eidem sciscitanti respondere penitus non adjecit, ne vel respondens potestatem timere videretur, vel eidem, adulari si miracula faciens blandiretur. Unde cum alibi dicerent ei quidam: Exi, et vade hinc, quia Herodes vult te occidere, ait illis: Ite et dicite vulpi illi: Ecce eicio dæmonia, etc. (*Luc. xiii.*). Dolosam, inquit, Herodis malitiam qua laborat meus absentis spiritus non ignorat, sed timore illius mea virtus a proposito non desistit, et prudentiæ fortiori dolosa et infirma vulpecula non obsistit. Tali viro qui adductum sibi Jesum curiosius vult audire, et tamen illius auditui nullatenus obedire, idem Jesus sciscitanti respondere non curat, ne bona quæ debentur humili studioso, inconsulte præbeantur tumentis B curioso. Sic etiam juxta Joannem cum diceret ad eum Pilatus: Unde es tu? Jesus, inquit, responsum non dedit. Dicit ergo ei Pilatus: Mihi non loqueris? (*Joan. xix.*) Quia Pilatus docibilem se discipulum non præbebat, et non merito humilitatis, sed terrore potestatis incognita perquirebat, Jesus illum super hoc docere dedignatur, cui tacenti iudex velut potentior indignatur. Mihi, ait, non loqueris? Nescis quia potestatem habeo crucifigere te, et potestatem habeo dimittere te (*ibid.*). Et juxta Marcum: Pilatus, inquit, interrogavit Jesum, dicens: Non respondes quidquam? Vide in quantis te accusant, Jesus autem amplius nihil respondit, ita ut miraretur Pilatus (*Marc. xv.*). Mirabatur Pilatus, quod ei C Jesus non velocius responderet, quod ille iudicatus judicantis potentiam non timeret, quod etsi præsumeret malitiosam Judæorum arguere falsitatem, non saltem formidaret judiciariam præsidis potestatem. Sed Jesus cujus spiritus Paulo silentium a bonis imposuit, cum vel enim ire Bithyniam, vel in Asia loqui verbum prohibuit, novit ipse quando sibi quoque silentium sit tenendum, quando, cui, quo intuita sit loquendum. Cujusmodi differentias quisquis spernit, quisquis eas, vel imperitia vel negligentia non discernit, non solum mala proferens argui promeretur, sed et bona inconsulte loquens, excusabilis non habetur.

CAPUT LXXIV.

Unde cum Petrus bona loquitur, et quando ea proferre debeat non attendit, sed aestimatione præprospere, perfectionis fastigium apprehendit, Christus eum secretorum conscius reprehendit, et prudens ignorantem casum proximum præostendit. Omnes vos, ait Christus scandalum patiemini in me in ista nocte. Cui Petrus: Etsi omnes, inquit, scandalizati fuerint in te, ego nunquam scandalizabor. Et adjecit: Etiam si oportuerit me mori tecum, non te negabo (*Matth. xxvi.*). Quid melius magistro discipulus potuit respondere, quam illius obsequio sic devotum, et subditum se spondere, ut scandalizatis cæteris nullum ipse scandalum patiatur, et ab eo nulla mortis instantia divellatur?

Huic simile invenitur et Paulus in suis litteris

protulisse, et tamen super hoc nullus ei reprehensionis quidpiam tulisse, imo et qui protulit, commendabilis judicatur, et quod protulit dignum memoria prædicatur. Neque mors, ait, neque vita poterit nos separare a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu (*Rom. viii.*). Sed mors Christi, et resurrectio tam grande secum beneficium attulerunt, hanc virtutis gratiam apostolis eorumque sequacibus contulerunt, et quem prius surrexisse mortuum pro se vident, pro eo vice reciproca mortem perpeti non formident. Nam mors Christi vetustam removit sarcinam delictorum, resurrectio autem promovit ad justitiam meritorum, ut absumpta gravaminum vetustate, et absumpta virtutis novitate, Christo compati, imo et commori jam velint et valeant, et conviventes, et conregnantes in cælestibus una consedeant. Quod Petrus memorans: Christus, inquit, passus est pro vobis, relinquens vobis exemplum, ut sequamini vestigia ejus (*I Petr. i.*). Et ipse Christus in Evangelio hujus sæcæ passionis mysterium præfigurans. Exemplum, inquit, dedi vobis, ut quemadmodum ego leci vobis, ita et vos faciatis (*Joan. xiii.*). Per hujus itaque, et post hujus passionis non prædictam sed jam exhibitam veritatem, obtinuerunt apostoli tam promptam spiritus firmitatem, ut hoc exemplum forti proposito sequerentur, et pro Christo primitus mortuo digna consequentia morerentur. Non enim dignum erat ut prius discipuli pro magistro, quam magister mortem pro discipulis pateretur, ne mors discipuli magistro necessaria videretur, sed ille prius recto erat ordine moriturus, qui exemplum et gratiam erat cæteris præbiturus. Nullus itaque apostolorum hujusmodi gratiam est adeptus, nullus eorum inveniri potuit tam perfectus, ut pro Christo nondum mortuo forti spiritu posset mori, 630 et nondum redemptus impendere mortis obsequium redemptori. Unde cum a turba Christus persequentium quæreretur, ut inventus ad mortem secundum Judæ consilium traderetur, ait illis: Quem quæritis? Et illi: Jesum Nazarenum. At ille: Si me quæritis, sinite hos abire (*Joan. xviii.*). Nolo, inquit, ut me tento, et hos pariter teneatis, eosque imparatos mortem mecum perpeti compellatis, quos in fide adhuc elaudos, infirmos operibus esse novi, et ad contemptum mortis vivificante gratia non promovi. Quibus quia video, licet nescientibus, hæc deesse, quæ ad salutem veram necessaria constat esse, volo eos vobis me quærentibus hinc abire, ne morte immatura compellantur æternaliter deperire. Quod Evangelista innuens subjungit: Ut impleatur sermo quem dixit: Quia quos dedisti mihi non perdi ex eis quemquam (*ibid.*). Quibus verbis intimat quia si abire non permissi eo tempore apostoli morerentur, infirmiores fide sine dubio perderentur, et quem de salute illorum fuerat prælocutus, non videretur sermo dignam efficaciam assecutus. Dixerat enim paulo supra: Quos dedisti mihi custodiri, et nemo ex his perit nisi filius perditionis (*Joan. xvii.*).

Quos dedisti mihi, ait, ea bonitate quæ tua est ad salvandum, quamvis infirmiores meritis non deserui penitus ad damnandum, neque tuam voluntatem in eorum custodia præterivi, sed omnes mihi datos digna sollicitudine custodivi. Etsi ergo multa urget tribulatio vel occurrit, perditionem tamen nisi perditionis filius non incurrit, quem profecto mihi non dederas, sed datus forsitan videbatur, dum cum eis qui dati fuerunt, declarato nondum iudicio versabatur. Ut autem sermo quem super eis Christus dixerat, impleteretur; noluit ut in morte sua quisquam illorum pariter moreretur, non quod prædicto sermone cuiuslibet eorum ad salvandum violenta necessitas inferatur, qui profecto nisi gratia præcedente, et subsequentibus meritis non salvatur. Non enim ob hoc necessario salvandi sunt, quia sermonem huiusmodi Christus dixit, sed quia illi salvandi erant, iste præsciens hoc prædixit, eorumque salutem sic et prædicere memoratur, ut non salvantis gratia, non salvandorum liberum arbitrium auferatur. Proinde ut apostoli quos Pater Filio dederat, salvarentur, et sic quæ de salvandis illis prædicta fuerant, impleterentur, cum se ad moriendum audisset Christus queri, illos ad commoriendum noluit perurgeti. Quod enim illi de se lippientibus oculis interioribus æstimabant, quod sermone inconsiderato præcipites jactitabant, ille cordium perscrutator melius noverat non sic esse, et hoc ipsum eis fecit incumbens tribulatio notum esse. Dixit quidem Petrus scandalizatis cæteris se quoque ad scandalum non impelli, et si eum mori oporteat, ab eo tamen confitendo aliquatenus non divelli, quod et cæteri omnes uno ore pariter responderunt, et se fore constantes nihilominus sponderunt. Nam cum dixisset Petrus: « Etiam si oportuerit me mori tecum, non te negabo, » subjungit Evangelista: Similiter et omnes discipuli dixerunt (*Matth. xxvi.*). Cui promissioni sicut fidem Petrus debitam non servavit, sed timore turbatus, lapso pede reprehensibiliter declinavit, sic et cæteri omnes pari mentis inconstantia deliquerunt, et mendacii rei magistrum fuga inita reliquerunt. Sic enim Matthæus habet: « Tunc discipuli ejus omnes relicto eo fugerunt (*ibid.*). » Qui defectu tam gravi, qui languore tam mortifero laborabant, et ad cognoscendum eum offusa cordis hebetudine caligabant, longe honestius, longe utilius modesto silentio premerentur quam excursu præcipiti pomposa et ventosa gaudia, et inania loquerentur. Nam cum eos quos efficit caligans æstimatio præsumptivos, reddit continuo timor degener fugitivos, cum verba eorum miræ fortitudinis et constantiæ promissiva, sic annullat, sic infatuat trepidatio negativa, paret quia loquendo non mediocriter quis offendit, si quid quando loqui debeat discretione sollicita non attendit.